1

中国实验动物学会

中实动发[2022]26 号

关于申报 2022 年“中国实验动物学会科学技术奖”的通知

中国实验动物学会科学技术奖是科技部批准登记，奖励面向全国的实验动物

行业科技奖。根据《中国实验动物学会科学技术奖奖励办法》的有关规定，学会

每两年组织一次评审和授奖。自 2010 年至今，学会已进行了六次表彰奖励工作，

在全国范围内产生了极大影响，且得到了上级部门和业内同行的高度认可。

自 2016 年起，中国科协每年度向国家奖励办公室推荐国家自然科学奖项目、

国际技术发明奖项目和国家科技进步奖科普类项目。中国实验动物学会作为中国

科协所属全国学会，具备通过中国科协渠道推荐国家奖励项目的资格。学会将遵

照国家奖励办、中国科协的相关规定，从中国实验动物学会科学技术奖一等奖项

目中择优推荐。

请各相关单位充分重视，严格把关，积极做好 2022 年度中国实验动物学会

科技奖申报和推荐工作。现将有关事宜通知如下：

一、申报工作要求

依照《中国实验动物学会科学技术奖奖励办法》（附件1）、《中国实验动物学

会科学技术奖奖励办法实施细则》（附件2）规定的奖励范围、申报条件，做好相

关工作。申报项目应整体完成并实施一年以上，即2021年8月5日前完成（基础研

究类要求论文公开发表1年以上；技术发明类要求整体技术应用1年以上；应用研

究类要求技术开发或社会公益项目的整体技术应用、软科学研究项目的政府采纳

应用、重大工程项目的工程总体验收1年以上）。优秀青年人才类推荐年龄在45周

岁以下的青年实验动物科技工作者，即1977年1月1日以后出生。

二、申报材料要求

（一）申报材料

1.书面材料：

 2

1.1《中国实验动物学会科学技术奖申报书》（附件 4）或《中国实验动物学

会科学技术奖国际科学技术合作类申报书》（附件 5）或《中国实验动物学会科学

技术奖优秀青年人才类申报书》（附件 6），以下简称“申报书”

1.2 附件

1.3 技术资料（论著、技术合同或计划任务书、研究报告等）

1.4《项目摘要》（附件 9）

1.5《2022 年中国实验动物学会科学技术奖申报项目汇总表》（以下称汇总表）

（附件 12）

2.电子版：《申报书》、《项目摘要》、《汇总表》

（二）材料要求：

1.所有材料一律用 A4 纸打印或复印。

2.填写《申报书》前请仔细阅读填写说明（附件 3），并按照要求提供附件材

料。《申报书》及其附件和技术资料双面打印或复印，分装成上、下两册，要求

一式 3套。为便于评审及归档，装订《申报书》等材料，采用胶装，不加封面。

《申报书》须有 1 份为原件，在其首页右上角标注“原件”字样。“原件”系

指公章为原印模，签名为原笔迹。

（1）上册：《申报书》及其附件，装订成一册。包括：《申报书》、附件目录、

科学技术成果登记证明、科学技术评价证明、应用证明（附件 7）、发明专利证书

及发明权利要求书复印件、查新咨询报告书、论文被收录和被他人引用情况检索、

其他证明。

（2）下册：主要论著及技术资料装订成一册。下册首页需用统一格式打印

（附件 8），标明项目名称、主要完成人、主要完成单位及日期。包括：下册首页、

主要论著目录、主要论著复印件、技术资料。

3.《项目摘要》要求按体例格式填写中英文摘要，英文项目摘要应是中文项

目摘要的英译文。中文一式 35 份，英文一式 3 份。无需装订，装入文件袋，袋

外注明：项目名称、主要完成人、主要完成单位及日期。

请将《科学技术成果鉴定证书》鉴定意见页复印在《项目摘要》背面；如无

《科学技术成果鉴定证书》，则可以有关验收、评审意见代替。

4.申报单位需填写《汇总表》（附件 12），并加盖单位印章，一式 2 份(原件

1份)，电子版发送至指定电子信箱。

《汇总表》各栏目要求填写完整，特别是项目名称、主要完成人、主要完成

单位，应与《申报书》相应栏目一致，不得空白或只填写一个主要完成人或主要

完成单位。

 3

5.申报单位对评审专家有回避要求的，请填写《2022 年中国实验动物学会科

学技术奖申报项目回避评审专家申请表》（附件 10）。

（三）本通知附件文件及表格可下载使用，需要红头纸质版文件者可联系学

会索取。

三、申报截止时间

2022 年 8 月 5 日，以邮戳为准，逾期不予受理。

四、联系方式

中国实验动物学会秘书处

通讯地址：北京市朝阳区潘家园南里 5号（100021）

联 系 人: 宋晶

联系电话：010-67781534

学会网址：http://www.calas.org.cn

电子信箱：calas_ie@126.com

附件：

1.中国实验动物学会科学技术奖奖励办法

2.中国实验动物学会科学技术奖奖励办法实施细则

3.中国实验动物学会科学技术奖申报书填写说明

4.中国实验动物学会科学技术奖申报书

5.中国实验动物学会科学技术奖国际科学技术合作类申报书

6.中国实验动物学会科学技术奖优秀青年人才类申报书

7.应用证明（格式）

8.申报材料下册首页（格式）

9.项目摘要（格式）

10.2022 年中国实验动物学会科学技术奖申报项目回避评审专家申请表

11.查新咨询单位

12.2022 年中国实验动物学会科学技术奖申报项目汇总表

中国实验动物学会

二О二二年七月五日